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1. Papa Inoćentije IV šalje dominikance i franjevce među Tatare, majstor knjige Grad žena



SRED NJO VE KOV NO PAP STVO

Pap stvo, ona kvo kakvim 
ga mi danas vidi mo, kre-

a ci ja je sred njo ve kov ne Evro- 
 pe i, kao takvo, pred sta vlja je-
dan od veli kih isto rij skih para-
dok sa. Pre ma dog mi kato lič ke 
crkve, defi ni sa noj na Prvom 
vati kan skom sabo ru 1870. 
godi ne, pap stvo dugu je svo ju 
insti tu ci ju Sve tom Petru i rim-
skom pogla va ru kao nasled ni-
ku Sve tog Petra koji nasle đu je 
vrhov nu vlast dode lje nu od 
Hri sta „Prin cu apo sto la”. Ipak, 
vrše nje te vla sti, kako je pri me-
tio jedan od naj ve ćih apo lo ge-
ta kato lič ke crkve iz 19. veka, 
uvek je zavi si lo od okol no sti, 
tj. od vre me na i mesta. Čak 
se i prin cip pap skog vrhov nog 
auto ri te ta ostva ri vao kroz veo-
ma spo re i bol ne faze, tako da 
je bilo potreb no da pro đe mno-
go veko va da bi teo ret ske for-
mu la ci je iz doba pape Lava I 
(440461) posta le deo prak se. 

Efi ka sna pap ska monar hi ja, 
koja ima „neo gra ni če nu moć” 
nad celom kato lič kom crkvom, 
još uvek nije bila u pot pu no sti 
uspo sta vljena počet kom 12. 
veka.

Kada kaže mo da je pap stvo 
bilo kre a ci ja sred njo ve kov-
ne Evro pe, mi u stva ri misli-
mo na to da se Rim ska crkva 
raz vi la iz opskur nih poče ta ka 
male pro go nje ne zajed ni ce 
u pre sto ni ci Rim ske impe ri-
je, u svet sku insti tu ci ju koja 
ima, kako je to potvr đe no na 
Prvom vati kan skom sabo ru, 
„vrhov nu moć upra vlja nja 
vase ljen skom crkvom”. Tek 
od 6. veka, i to samo na Zapa-
du, titu la „pape” se odno si la 
samo na rim skog bisku pa, a 
pre toga je koriš će na da izra zi 
očin sku bri gu sva kog bisku pa 
za svo ju pastvu. Čak i mno go 
kasni je, 1075. godi ne, bilo je 
neo p hod no nagla ša va ti, kao 
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što je to činio Grgur VII, da 
na sve tu posto ji samo jedan 
papa. Za isto ri ča re pred sta-
vlja veli ko isku še nje da se 
pre ma isto ri ji pap stva odno-
se kao pre ma logič nom pro-
ce su kojim domi ni ra pri me na 
par rigid nih fun da men tal nih 
prin ci pa, dive ći se čvr sti ni i 
odluč no sti uz pomoć koje su, 
korak po korak, pape ostva ri-
le još od pre posto je ći „dok-
tri nar ni pro gram”. Iako je 
pre o vla da va la i kato lič kim i 
pro te stant skim spi si ma mno-
gih gene ra ci ja, u stvar no sti, 
ta sli ka „sta bil nog kon ti nu i-
te ta” nije niš ta dru go do jed-
no stra no viđe nje isto rij skih 
činje ni ca od stra ne ari sto kra-
ti je. Mno ga deša va nja koja 
su dopri ne la uspo nu pap stva 
bila su slu čaj na i nepred vi dlji-
va, i u veli koj meri izvan papi-
ne kon tro le, a pap ske odlu-
ke koje se, ako se osvr ne mo 
malo una trag, čine kao deo 
dosled nog pla na, nisu bile 
niš ta dru go do poje di nač ne 
reak ci je na odre đe ne situ a ci-
je i okol no sti. Tek u 11. veku 
gene ra ci ja inspi ri sa na ide a li-
ma crkve ne drža ve vide la je u 

nji ma kari ku u nepre ki nu tom 
lan cu koji dose že sve do Sve-
tog Petra.

Iako bi bilo neis to rij ski 
i nei sti ni to suge ri sa ti da je 
kon ti nu i tet pap stva zasni van 
na jed noj kon zi stent noj poli-
ti ci, okre nu toj ka jasno defi-
ni sa nom cilju, ta činje ni ca ne 
menja zna čaj ove pri če. Šest 
veko va pap stvo je bilo glav na 
sna ga koja je obli ko va la sud-
bi nu Evro pe. Uspeh Rim ske 
crkve u pre vla da va nju teš ko-
ća tokom veko va, neko me će 
se čini ti toli ko veli kim da bi 
se jedi no raci o nal no mogao 
obja sni ti kao rezul tat božan-
skog pro vi đe nja; dru gi će se 
bar divi ti nje noj spo sob no sti 
pri la go đa va nja – kao što to 
radi i danas – okol no sti ma 
pro men lji vog sve ta.

Nema puno insti tu ci ja 
u celoj ljud skoj isto ri ji koje 
su poka za le slič ni kapa ci tet 
opstan ka. Nje na isto ri ja je 
pri ča o nači nu na koji se pri-
la go đa va la sva kom okru že-
nju u kome bi se naš la: Rim-
skoj impe ri ji, ger man skim 
kra ljev stvi ma ranog sred njeg 
veka, naci o nal nim drža va ma 
koje su naj o či gled ni je jača le 
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2. Pred sta va „Epi sko pa gra da Rima”, oko 400. g. n. e.
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u 15. veku, kao i današ njem 
Tre ćem sve tu Azi je i Afri ke. 
Karak te ri sti ka je crkve, čiji 
ulti ma tiv ni kraj nije na ovom 
sve tu, da se nika da u pot pu-
no sti ne iden ti fi ku je sa bilo 
kojim posto je ćim soci jal nim 
i poli tič kim siste mom – od 
veći ne je uzi ma la, a svi ma je 
neš to i dava la; i u tom pro ce su 
se tran sfo r mi sa la zau zi ma ju ći 
svo je pozi ci je u sve tu. Baš taj 
pro ces ćemo pra ti ti na nared-
nim stra ni ca ma ove knji ge, 
poči nju ći sa uti ca jem Rim-
ske crkve u Rim skoj impe ri ji 
koja toli ko dopri ne la nje noj 
unu traš njoj orga ni za ci ji, kao 
i uti ca ju ger man skih naro da, 
poseb no Anglo sak so na ca koji 
su toli ko dopri ne li nje nom 
moral nom sta no viš tu.

U doba Kon stan ti na Veli-
kog rim ski biskup nika ko 
nije bio papa, niti je pola gao 
ika kva pra va na zva nje pape. 
Sama ide ja pap stva je tek tre-
ba lo da bude for mu li sa na, i 
ako bismo poku ša li da opi še-
mo pozi ci ju rim skog bisku pa 
u tom ranom peri o du, mora-
mo sva ka ko ima ti na umu da 

govo ri mo o neče mu suš tin ski 
raz li či tom od pap stva u kasni-
jim vre me ni ma. Sva ka ko je 
tač no to da se u ranom dobu, 
kada se odi grao taj poste pe-
ni pro ces uspo na rim skog 
bisku pa do vrhov nog polo ža-
ja, uta bao put koji će vodi ti do 
poja ve pap stva; zbog toga oni 
ima ju svo je inte gral no mesto 
u ovoj pri či. Ipak, to doba 
pred sta vlja samo period pri-
pre me, pa ćemo zato pre ko 
nje ga samo ovlaš no pre ći bez 
ula že nja u raz ne kon tro ver ze 
koje je ono nosi lo sa sobom. 
Pra va isto ri ja pap stva poči-
nje kada rim ski biskup posta-
je više od rim skog bisku pa, i 
više od prvog bisku pa Rim ske 
impe ri je; a to se desi lo posle 
mrač nih vre me na 7. veka 
kada se čini lo (kako je Fer di-
nand Lot jed nom napi sao) da 
je medi te ran ska civi li za ci ja 
bila na ivi ci kolap sa, pre te ći 
da povu če i crkvu za sobom. 
Tek kada je ova kri za bila pre-
va zi đe na, pap stvo se poja vi lo 
kao jasan uob li ča va ju ći uti caj 
u evrop skoj isto ri ji.
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3. Postanje, 13. mozaik u crkvi Santa Marija Mađore u Rimu



4. Apo sto li Sve ti Petar i Sve ti Pavle navo de se u ranoj tra di ci ji kao zajed nič ki 
osni va či rim ske crkve.  

Zla to na sta klu, vero vat no 14. vek



Rimski  biskup

Isto ri čar koji poku ša, kroz 
maglu vre me na, da pro na-

đe kore ne Rim ske crkve, nai ći 
će na veo ma mali broj činje-
ni ca i puno naga đa nja. Biće 
suo čen sa ogrom nim meša-
njem tra di ci je i mita i sko ro 
bez ijed nog zapi sa nekog od 
savre me ni ka. To ne izne na-
đu je. Sve dok hriš ćan stvo 
osta je kolev ka mesi jan stva, 
žive ći u sva ko dnev nom išče-
ki va nju kra ja sve ta i dru gog 
dola ska, čisto isto rij ski feno-
me ni nisu od veli kog zna ča ja. 
Posto je jaki doka zi da je bilo 
hriš ća na u jevrej skoj zajed ni-
ci u Rimu 49. g.; pou zda no se 
zna da ih je Sve ti Pavle pose tio 

i pro po ve dao im oko 6163. g., 
i vero vat no, poš to nema pra-
vih doka za, tamo bio pogu-
bljen 67. g. Veći na nauč ni ka, 
kako pro te sta na ta tako i kato-
li ka, tako đe veru je da je Sve-
ti Petar pro po ve dao u Rimu i 
tamo okon čao svoj život. Ipak, 
ova sta no viš ta su u pot pu no sti 
zasno va na na kasni joj tra di ci-
ji, prvi put jasno arti ku li sa noj 
oko 170. g. od stra ne Iri ne ja i 
Dio ni si ja iz Korin ta. Tako đe je 
vrlo vero vat no da je hriš ćan-
ska zajed ni ca, još uvek tre ti ra-
na kao jevrej ska sek ta od stra-
ne Rimlja na, sko ro istre blje na 
u pro go ni ma Jevre ja koji su 
usle di li posle veli kog poža ra u 
Rimu, 64. g. Kad i kako je zajed-
ni ca obno vlje na, mi ne zna mo, 
ali nije teš ko pret po sta vi ti da 

1.

POČE CI
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su ova kve tur bu len ci je veli kih 
raz me ra rezul ti ra le veli kim 
lomo vi ma u tra di ci ji i kon ti-
nu i te tu.

Pre ko sve ga nema nika kvih 
uver lji vih doka za da je biskup 
pred vo dio hriš ćan sku zajed-
ni cu u Rimu. I ovo, tako đe, 
ne izne na đu je. Rane hriš ćan-
ske crkve bile su male zajed-
ni ce među sob no pove za ne 
verom i brat skom lju ba vlju, 
te sto ga nisu ni ima le potre bu 
za mona r hom pogla va rom. 
Unu tar sva ke zajed ni ce bilo 
je bez sum nje neko li ko lju di 
 istak nu tih pro po ved ni ka ili 
ranih kon ver ti ta – koji su se 
isti ca li kao „sta ri ji” ili „nad-
zor ni ci”. Kao „pasti ri” nji ho vih 
sta da, oni su skrom no pro-
zva ni „bisku pi ma” (έπίσκοποι 
– nad zor ni ci, čuva ri) i pre zbi-
te ri ma (πρε σβυτέροι – sta ri ji), 
dok je za delje nje milo sti nje 
zajed ni ca posta vlja la đako ne 
i nji ho ve đako ni je. Ipak, tu 
vlast koju su ima li, zajed nič-
ki su kori sti li, i tek u dru goj 
polo vi ni dru gog veka ste pe-
ni u hije rar hi ji bili su defi-
ni sa ni i dife ren ci ra ni, da bi 
„bisku pi” bili istak nu ti u prvi 
plan kao zva nič no posta vlje ni 

lide ri svo je crkve. U takvom 
raz vo ju situ a ci je Rim se nije 
poseb no isti cao. Pre će biti da 
je sve poče lo na Isto ku, da bi 
prvi tra go vi tog pro ce sa bili 
zabe le že ni u Rimu tek za vre-
me Hipo li ta u ranom 3. veku. 
Kako god, ipak je veo ma zna-
čaj no da prvi spi sko vi rim skih 
bisku pa dati ra ju izme đu 160. i 
185. godi ne; u nji ma se Petar i 
Pavle, zajed nič ki, pro gla ša va-
ju osni va či ma Rim ske crkve, 
bez ika kvih tvrd nji da je Sve-
ti Petar i sam bio biskup. Tek 
oko 220. godi ne, za vre me 
pape Kali sta, poče la je da se 
pri me nju je prak sa pro gla ša-
va nje Sve tog Petra za prvog 
rim skog bisku pa, i tre ba će da 
pro đe još jed no 20, 30 godi na 
pre nego što će se stvo ri ti tra-
di ci ja po kojoj je Sve ti Petar 
„polo žio ruke” na Kli men ta – 
koji se, uzgred budi reče no, u 
rani jim lista ma poja vlju je tek 
kao tre ći biskup, posle Lini ja 
i Ana kle ti ja – i pro gla sio ga 
„bisku pom Rimlja na” pove-
ra va ju ći mu „pro po ved nič ku 
sto li cu”. 

Posto ji puno raz lo ga, 
kako u Rimu tako i na dru-
gim mesti ma, zbog kojih se 
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insti tu ci ja bisku pa, zajed no 
sa učvrš ći va njem hriš ćan-
stva, raz vi ja la i zbog čega se 
toli ko pažnje posve ći va lo 
stva ra nju tra di ci je pose žu ći 
u proš lost nepre ki nu tim lan-
cem nasled ni ka, sve do apo-
sto la. Naj ve ća orga ni za ci o na 
sla bost koja je karak te ri sa la 
ranu crkvu je nedo sta tak pri-
zna tih kanon skih spi sa, pa je 
dosta toga bilo pre puš te no 
hari zma tič nim vođa ma, luta-
ju ćim pro po ved ni ci ma, zilo-
ti ma i misti ci ma, koji su bili 
pret nja nje nom opstan ku. 
Već u ranom dru gom veku 
izgle da lo je da se crkva ras pa-
da u manje, nesta bil ne sek te, 
često među sob no suko blje ne 
i oči gled no sve zajed no osu-
đe ne na pro past i brzo nesta-
ja nje. Raz voj epi sko pa ta bio je 
odgo vor na tu pret nju, kao i 
na još ozbilj ni je iza zo ve koje 
su kra jem veka pred sta vlja li 
mon ta ni sti, gno sti ci, adop ci-
o ni sti, sled be ni ci Mar ki o na, 
i dru gi slič ni pokre ti. Biskup 
je postao čuvar pra ve vere – 
ubi epi sco pus, ibi eccle sia – a 
od sre di ne 3. veka bisku pi iz 
sused nih gra do va poči nju da 
se oku plja ju u sino di ma, da bi 

defi ni sa li dok tri nu i bori li se 
pro tiv jere si. Na ovaj način su 
nasta ja le crkve ne pro vin ci je 
pod mitro po li ti ma, uglav nom 
obli ko va ne po ugle du na već 
posto je ću car sku pro vin cij sku 
orga ni za ci ju.

Ipak, još detalj ni ja orga ni-
za ci ja bila je neo p hod na ako 
je crkva žele la da zadr ži svo je 
pozi ci je u odno su na šizma ti-
ke. Iri nej, koji je postao lion-
ski biskup 178. godi ne, bio 
je taj koji je poka zao kojim 
putem je tre ba lo ići. Kako se 
moglo poka za ti da sek ta ši, 
kao što su mon ta ni sti, gre še 
u nji ho vim inter pre ta ci ja ma 
hriš ćan ske tra di ci je i vero va-
nja? Do odgo vo ra je došao Iri-
nej, a posle nje ga i Ter tu li jan 
iz Kar ta gi ne, koji je oko 198. 
godi ne raz vio teo ri ju apo stol-
skog nasle đi va nja. Samo one 
crkve, i niko osim njih, koje 
mogu pra ti ti svoj nasta nak od 
nekog apo sto la, mogle su biti 
nosi o ci pra ve vere koju su im 
apo sto li pove ri li.

Ono što im je Hrist ot-
krio, pisao je Ter tu li jan, mogu 
osve do či ti samo one crkve 
koje su apo sto li osno va li... Da 
li je išta bilo skri ve no od Petra, 
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koga su nazi va li ste nom na 
kojoj će crkva biti izgra đe na, 
koji je pri mio klju če ve nebe-
skog kra ljev stva, i moć vezi-
va nja i oslo ba đa nja, kako na 
nebu, tako i na zemlji? Da li je 
išta bilo skri ve no od Jova na, 
Gospo du naj o mi lje ni jeg, koji 
je ležao na nje go vim gru di ma 
i kome je Gospod pred ska zao 
izda ju Judi nu?

To je osno va na kojoj je 
izgra đen i uzdig nut auto ri tet 
rim skog bisku pa. Ide ja nasle-
đi va nja apo sto la se, narav no, 
nije poi sto ve ći va la sa Rimom. 
Bilo je mno go dru gih crka va, 
kao one u Jeru sa li mu, Anti-
o hi ji, Efe su, Smir ni, Fili pi ju, 
Solu nu, Korin tu, koje su tvr-
di le da svoj nasta nak dugu-
ju nekom od apo sto la, pa ni 
sama Alek san dri ja nije gubi-
la vre me, tvr de ći da pore klo 
svo je crkve dugu je apo sto-
lu Mar ku. Iri nej i Ter tu li jan 
nisu pole mi sa li u korist Rima, 
njih je zani ma lo da doka žu 
svoj epi skop ski auto ri tet kao 
takav, a ne auto ri tet pape ili 
rim skog bisku pa. Anti o hi ja i 
Korint su, kao i Rim, za svog 
osni va ča pro gla si li Sve tog 

Petra. Ali Rim je bio jedi na 
apo stol ska crkva na zapad-
nom delu Rim skog car stva, 
i možda zato što dola ze sa 
Zapa da, obo ji ca su, i Ter tu li-
jan i Iri nej, poseb no apo stro-
fi ra li Rim. Iri nej je u svom 
čuve nom, ali dvo smi sle nom i 
puno ospo ra va nom odlom ku 
pisao o „moć ni jem prin ci pa-
tu” Rim ske crkve u odno su 
na dru ge, pod čijim okri ljem 
bi sve dru ge crkve tre ba lo da 
žive u har mo ni ji. Ter tu li jan je 
dao poseb nu teži nu auto ri te tu 
Rima, koji je u sebi obje di nio 
tra di ci ju tri apo sto la – Petra, 
Pavla i Jova na – ali je pri tom 
nagla sio spe ci jal no mesto koje 
Petar zau zi ma. Ipak je Ter tu li-
jan, naj ve ći zapad ni teo log pre 
Avgu sti na, bio taj koji pre u zeo 
na sebe spe ku la tiv nu inter-
pre ta ci ju čuve nih tek sto va iz 
Novog zave ta – Tu es Petrus, 
i slič nih – koji su usta no vi li 
jedin stve ne pre ro ga ti ve Petra 
kao prvog apo sto la, pa tako 
i Rim ske crkve kao poseb ne 
Petr o ve zadu žbi ne.

Tre ba lo je puno vre me-
na da pro đe pre nego što je 
postig nut cilj. Sam Ter tu li-
jan je vero vao da su auto ri tet 
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i moć koje je Hrist pre neo na 
Petra, atri but koji se odno si 
na celu hriš ćan sku crkvu, a 
ne na samog rim skog bisku-
pa. I pritom je isti ca nje Petra 
biva lo pod jed na ko sna žno, 
a iz per spek ti ve Rima, gde je 
po vero va nju bio sahra njen, 
to nije moglo da done se niš ta 
dru go osim dodat nih poe na. 
Teš ko da je slu čaj nost dokaz 
– potvr đen novi jim isko pa va-
nji ma – o obo ža va nju grob-
ni ce Sve tog Petra u Vati ka nu 
koje poti če još iz dru gog veka. 
Bilo da je taj grob, ili onaj 

Sve tog Pavla na Ostij skom 
putu, auten ti čan ili ne, nema 
sum nje da je ta tele sna bli-
skost s Petr om bila pred nost 
koju je rim ski biskup mogao 
da eks plo a ti še ako bi se uka-
za la potre ba za tim. Upra vo 
se to i desi lo tokom tre ćeg 
veka kada su pita nja, kao što 
su sla vlje nje Uskr sa i oprost 
gre ho va, vodi la do žesto-
kih dok tri nar nih kon tro ver-
zi. Argu men ti koje su Iri nej i 
Ter tu li jan nekad upo tre blja-
va li pro tiv sek ti, sada su bili 
okre nu ti ka dru gim crkva ma. 

5. Grob ni ca iz 2. veka, otkri ve na u sko ri jim otko pa va nji ma ispod 
Bazi li ke Sve tog Petra u Rimu, gde je, po pre da nju, Sve ti Petar bio 

sahra njen
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Tako je Vik tor I (189198) 
pre ki nuo odno se sa crkva ma 
iz Male Azi je, zato što nisu 
hte le da pri hva te nje go vu pre-
su du u vezi sa spo rom oko 
Uskr sa, a Kalist I (217222), 
prvi put se direkt no pozvao 
na Petrov auto ri tet, i to na 
više nego zapo ved nič ki način 
ne bi li namet nuo svo ju dok-
tri nu ispaš ta nja svim dru gim 
crkva ma.

Nije dan nije uspeo; ipak, 
teš ko je ne pri me ti ti u nji-
ho vim postup ci ma oči gle-
dan poku šaj uspo sta vlja nja 
auto ri te ta, ako ne i pri ma ta 
Rima. Sle de ća faza je nastu-
pi la jed nu gene ra ci ju kasni je, 
sa Ste fa nom I (25457) koji je 
poseb no insi sti rao na „pri ma-
tu” i, ako je vero va ti nje go vim 
pro tiv ni ci ma, jav no se raz me-
tao (kako je Fir mi li jan, biskup 
Ceza re je, pisao) „mestom 
svo je bisku pi je”, nagla ša va ju-
ći „kako je on nosi lac nasle đa 
Sve tog Petra”. Upra vo je Ste fan 
usvo jio fra zu cat he dra Petri 
(ili „Petro va sto li ca”), koju je 
sko vao nje gov savre me nik i 
pro tiv nik Sve ti Kipri jan Kar-
ta gin ski, i, nasu prot Kipri-
ja no vim name ra ma, stvo rio 

osno vu na kojoj će Rim ska 
crkva kasni je raz vi ja ti svo ju 
poli ti ku pri ma ta nad dru gim 
crkva ma.

Posle Ste fa na nije bilo puno 
napret ka u teo ret skim for mu-
la ci ja ma pap skih pra va, sve 
do Dama sa (366384) i Lava I 
(440461). U prak si, Ste fa no-
vi pro gla si nisu ima li vidlji vog 
efek ta. Crkva je, orga ni za cij-
ski, još uvek bila skup epi sko-
pal nih crka va, sva ka sa svo jim 
obi ča ji ma i prak som, ne tako 
čvr sto pred vo đe ne sino di-
ma, i samo nekim nateg nu tim 
doka zi ma bi se moglo tvr di ti 
da je rim ski biskup imao neku 
poseb nu vlast. Još uvek je pre-
o vla da va la Kipri ja no va kon-
cep ci ja crkve koja se zasni-
va la na jedin stvu bisku pa i 
nji ho voj sarad nji. Tim pre što 
su pro go ni opet zapo če li pod 
carem Deci jem (249251), 
koji su, sa povre me nim pre-
ki di ma, bili nasta vlje ni sve do 
311, nano se ći Rim skoj crkvi 
poseb no jak uda rac. Avgu sta 
258. papa Sikst i cela đakon-
ska ško la su bili pogu blje ni, i 
mno go je mese ci proš lo pre 
nego što je crkva u pre sto ni-
ci sku pi la hra brost da iza be re 
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novog bisku pa; a kada su se 
pro go ni obno vi li pod Aure-
li ja nom i Dio kle ci ja nom – 
„naj si ste ma tič ni jem poku ša ju 
uniš te nja hriš ćan stva koji je 
rim ska drža va ikad vide la” – 
hilja de hriš ća na, uklju ču ju ći i 
samog papu Mar ce li na, odre-
klo se vere i crkve. Pod ovim 
okol no sti ma Rim ska crkva je 
mora la mno go toga da uči ni 
da bi pre ži ve la. To nije bilo 
vre me za dok tri nar ne spo-
ro ve ili izno še nje u jav nost 
teo rij skih tvrd nji o pozi ci ji 
poseb nog auto ri te ta, već pre 
za jedin stvo pred licem spolj-
njeg nepri ja te lja.

Šta vi še, Rim ska crkva nije 
dugo va la svoj ugled teo ret-
skim tvrd nja ma i pre ten zi ja-
ma, od kojih mno ge nisu ni 
pri zna te, koli ko svo joj pozi ci ji 
u Rim skoj impe ri ji. Oči gle-
dan cen tar hriš ćan ske vere 
u ranim danima bio je Jeru-
sa lim, gde je Jakov, Hri stov 
brat, bio akti van; ali Jako vlje-
vo muče niš tvo 62. i uniš te nje 
Jeru sa li ma 70. godi ne otvo-
ri lo je put Rimu. Sve do 286, 
kada je Dio kle ci jan pre me-
stio vla du u Niko me di ju i 
Milan, Rim ska crkva bila je 
crkva metro po le, i ta činje-
ni ca je dono si la ogrom nu 
korist. Rim, kao pre sto ni ca 

6 a i b. Dva rim ska bisku pa u peri o du pro go na, Sikst II  
(257258), koji je pro gla šen mar ti rom za vre me cara Valen ti ni ja na, i 

Marce li n (296304), koji se navod no odre kao vere tokom  
Dio kle ci ja no vih pro go na
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impe ri je, bio je pri rod ni cen-
tar u kome su (kako je Iri nej 
pisao) „zbog svo je vode će 
pozi ci je... ver ni ci sa svih stra-
na sve ta tra ži li svo je uto čiš te”. 
Kon tak ti sa držav nim orga-
ni ma impe ri je bili su laki, a 
to je bilo od veli ke važno-
sti, pogo to vu pod dina sti-
jom Seve ra (193235), koja 
je bila naklo nje na hriš ćan-
stvu. To zna či da je Rim ska 
crkva mogla inter ve ni sa ti kod 
rim skih vla sti u korist dru gih 
crka va. Tako đe je zna či lo i to 
da je mogla brže da se boga-
ti i tako poma že zajed ni ca ma 
koje nisu ima le toli ko sre će. 
Dio ni si je Korint ski, koji je 
pisao oko 170. godi ne, tvr di 
da je „od samog počet ka (...) 
rim ski obi čaj da poma že sva 
brat stva na naj ra zli či ti je nači-
ne i da šalje pri lo ge crkva ma 
u svim gra do vi ma, ne bi li 
tako pomo gli oni ma koji ma je 
pomoć bila neo p hod na.”

Ne tre ba nagla ša va ti koli-
ko je poš to va nja Rim ska 
crkva ste kla na ovaj način. 
Pred nost koju je ima la kao 
crkva impe ri jal ne pre sto ni ce 
i duhov ni pre stiž crkve „dva 
naj slav ni ja apo sto la, Petra i 

Pavla”, oja ča va li su jed no dru-
go. Nemo gu će je reći koja od 
ovih stva ri je doš la prva, ili 
koja je od njih dopri ne la više 
uzle tu crkve. Čak da je i mar-
tir stvo apo sto la u Rimu bila 
samo legen da, i kao takva 
ima la bi veli kog efek ta; ali i 
broj muče ni ka koji su stra-
da li pod Nero nom i kasni je u 
Deci je vim pro go ni ma, bio je 
toli ki da je u ogrom noj meri 
dopri neo nje nom reli gij skom 
pre sti žu.

Nema sum nje da je taj 
pre stiž, i auto ri tet koji je 
išao s njim, istin ski pri pa dao 
Rim skoj crkvi, ili celo kup noj 
hriš ćan skoj zajed ni ci u Rimu, 
a ne rim skom bisku pu. Isto 
tako je van sva ke sum nje da 
je i rim ski biskup s kon so li do-
va njem svo je pozi ci je počeo 
da kori sti tu vlast koja mu je 
kao pogla va ru rim ske crkve 
pri pa da la. Sve do pred kraj 2. 
veka rim ski biskup je bio jedi-
ni biskup u Ita li ji, a činje ni ca 
da je Rim bio jedi na apo stol-
ska crkva na celom Zapa du, 
sta vlja la ga je, u naj ma nju 
ruku rav nim veli kim bisku-
pi ma sa Isto ka, kao što su oni 
iz Anti o hi je i Alek san dri je. 
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